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Abstrakt

Syndrom bílého nosu je plísňové onemocnění netopýrů způsobující masivní úhyny

v severoamerických populacích. Infekční plíseň způsobuje léze na kůži netopýrů, převážně

na čenichu, uších a létacích blánách. Infekce plísní je doprovázena vážným narušením

metabolismu netopýrů a hibernační fyziologie, které jsou smrtelné pro netopýry v Severní

Americe. Evropští netopýři nemoc přežívají ve větším počtu. Protože je plíseň

pravděpodobně evropského původu, tato studie předpokládá, že u evropských netopýrů

se vyvinuly dědičné obranné mechanismy proti syndromu bílého nosu. Infekce plísní

způsobující onemocnění představuje silný selekční tlak, v praktické části jsem proto

u 7 genů hledala známky pozitivní selekce pomocí metody maximální věrohodnosti. Zjistila

jsem vliv pozitivní selekce u genu pro transglutaminázu 1.

Klíčová slova

syndrom bílého nosu, Pseudogymnoascus destructans, pozitivní selekce

Abstract

Whitenose syndrome is an emerging fungal disease of bats causing massive dieoffs

in North American populations. The fungus causes lesions on bat skin, mainly on noses,

ears and wing membranes. The infection by the fungus is accompanied by serious disruption

of metabolism and hibernation physiology that is lethal to bats in North America. European

bats seem to survive the disease in greater numbers. Since the fungus is probably

of European origin, this study assumes that bats in Europe have developed inheritable

defence mechanisms to the disease. The infection by the fungus serves as a strong selective

pressure. We tested sequences of 7 genes for signs of positive selection using maximum

likelihood approach. We detected past positive selection in the gene for transglutaminase 1.
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 1 INTRODUCTION

Chiroptera contains more than 1100 species (Simmons, 2005) and is the second largest

order of mammals (Teeling & Springer, 2005). Bats represent approximately 20 % of mammal

species diversity. They form one of few vertebrate groups that evolved the ability of active flight,

aside from birds and extinct Pterosauria. These characteristics make bats an outstanding order,

which has earned a great interest both of zoologists and public.

In the past decade, North American populations of bats have been facing probably

the most lethal and widespread infection of mammals ever. White-nose syndrome, a fungal disease

devastating North American bat populations, has first appeared 9 years ago in one cave in Northeast

of the United States (Blehert et al., 2009). Ever since it has spread to an enormous area

on the North American continent (USFWS, 2015).

Massive die-offs, that accompany the condition of bats, have considerable impact

on economies, since bats are active predators of insects. Decreases in bat population numbers cause

losses in agriculture (Kunz et al., 2011). White-nose syndrome has appeared in Europe,

but with no such disturbing progress and mortality (Martínková et al., 2010).

This thesis aims to review current knowledge about the white-nose syndrome and the fungal

infectious agent associated with it. It should consider possible impact of persistent infection by the

pathogenic fungus on the genetic information in DNA sequences and focus on possible impact

of positive selection and convergence on populations.

In the experimental part, the aim is to determine presence of genetic changes in DNA

sequences linked with potential past co-evolution of bats with the fungus. Pressure to adapt

to the disease is present in multiple other diseases, thus selective pressure linked with white-nose

syndrome should be detectable in the sequences of chosen genes.
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 2 LITERATURE REVIEW

2.1 Whitenose syndrome

White-nose syndrome (WNS) is an infectious disease of insectivorous hibernating bats,

which was lethal to more than 5 million bats in the past decade (USFWS, 2015). The first

observations of WNS were made in the winter of 2006 in Howes cave in the New York state, USA.

The condition was named after visual manifestation of the disease, white fungal conidia on skin and

wing membranes of affected bats (Blehert et al., 2009).

Since its discovery 9 years ago, the fungal pathogen has spread to caves and mines, where

bats hibernate (hibernacula), across Northeast America (Frick et al., 2010) and mortality has

approached 100% in several hibernacula (Turner & Reeder, 2009).A previously unknown pathogen

was isolated from bats of several species in North American hibernacula and recently described

as a psychrophilic (cold-loving) fungus, Pseudogymnoascus destructans (Pd) (Gargas et al, 2009;

Minnis & Lindner, 2013).

WNS caused mass mortalities have a major impact on ecosystem stability, therefore mass

mortality associated with Pd causes an ecological disaster. Lacking bats, the main insect predator,

has a negative effect on economy. Insect species regulated by bats can cause significant damage

in agriculture (Kunz et al., 2011). Considering economic loss caused by bat population decrease

(Cleveland et al., 2006), managing WNS in North America becomes more urgent.

The rapid spread of Pd is regularly monitored throughout North American hibernacula.

In Europe, search for Pd presence has become a part of regular yearly screenings in caves and

hibernacula in multiple countries.

2.1.1 Geographic distribution of Pd and WNS in North America

Infection by Pd has spread into populations of bats across the USA. Some bat species,

including one of the most common North American bat, Myotis lucifugus, may become localy

extinct in the next decades (Frick et al., 2010).

As mentioned above, the first record of Pd infected bat comes from the Howes Cave,

located in Central New York Region, which seems to be the epicentre of the spread of the infection
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(Maher et al., 2012). The Howe Caverns, the biggest caves in the Northeast United States, are open

to public and, with about 160,000 visitors a year, one of the most popular tourist attractions

in the region. This may indicate anthropogenic introduction of the fungus (Foleyet al. 2011;

Puechmaille et al., 2011)

According to the U. S. Fish and Wildlife Service, WNS cases have been confirmed in 26

U. S. states as of May 2015, specifically Alabama, Arkansas, Connecticut, Delaware, Georgia,

Illinois, Indiana, Iowa, Kentucky, Maryland, Massachusetts, Maine, Michigan, Missouri, New

Hampshire, New Jersey, New York, North Carolina, Ohio, Pennsylvania, South Carolina,

Tennessee, Vermont, Virginia, West Virginia and Wisconsin (USFWS, 2015)and 5 Canadian

provinces, namely New Brunswick, Nova Scotia, Ontario, Prince Edward Island and Quebec

(CWHC, 2015.) (Figure 1).

WNS has been confirmed in 7 species in Northeast America: Eptesicus fuscus, Myotis leibii,

M. lucifugus, Perimyotis subflavus, M. grisescens, M. sodalis, M. septentrionalis (Table 1) (USFWS,

2015) The last tree mentioned are listed as endangered species in the United States (USFWS, 2015)

Additionally to this, infection by Pd without symptoms of WNS has been documented

in Corynorhinus, Lasionycteris and Lasiurus genera (Bernard et al. 2015).

Table 1 WNS positive and Pd positive species of bats in North America

Species Reference

WNS-positive

Eptesicus fuscus (Blehert et al., 2009)

Myotis leibii (USFWS, 2015)

Myotis grisescens (USFWS, 2015)

Myotis sodalis (Meteyer et al., 2009)

Myotis lucifugus (Blehert et al., 2009)

Myotis septentrionalis (Blehert et al., 2009)

Perimyotis subflavus (Blehert et al., 2009)

Pd-positive

Lasiurus borealis (Bernard et al., 2015)

Myotis austroriparius (USFWS, 2015)

Lasionycteris noctivagans (Bernard et al., 2015)

Corynorhinus rafinesquii (Bernard et al., 2015)

Corynorhinus townsendii virginianus (USFWS, 2015)
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Figure 1 Current distribution of WNS in North America (CWHC, 2015)

2.1.2 Geographic distribution of Pd and WNS in Europe

Presence of Pd has been found across Europe. First confirmed case of Pd infected bat is

dated to 2008, when one individual of M. dasycneme from Germany was found positive on culture

and DNA sequencing (Wibbelt et al., 2010). Bats with confirmed infection by Pd were recorded

in France (Puechmaille et al., 2010), Portugal (Paiva-Cardoso et al., 2014), Germany, Hungary,

Switzerland (Wibbelt et al., 2010), Czech Republic and Slovakia (Martínková et al., 2010), Poland

(Sachanowicz et al., 2014)Ukraine, Estonia, Netherlands, Belgium (Puechmaille et al.,

2011)Croatia (Pavlinić et al. 2015) and the United Kingdom (Borman and Barlow, 2013) (Table 2).

The fungus was also isolated from soil in Spain (Siles et al., 2013). There seems to be no apparent

epicentre of the disease spread as in North America.
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Apart from the occurrence of Pd confirmed by genetic testing, white growth

of an unspecified fungus on bat ears and muzzles was described in late 1970s in Estonia,

in the early 1980s in Germany (Masing 1984, Feldmann 1984 in Puechmaille et al., 2011), and

since the 1990s in France (Christophe Riddeau in personal communication in Puechmaille et al.,

2011). There is also photographic evidence of fungal growth on bat wings and skin dated

from the mid-1990s from the Czech Republic and Slovakia (Martínková et al., 2010). However,


[…]


ω: 0.084 1.000 5.296

Estimation of ω in case of the tgm1 gene was higher than one, and the likelihood ratio test showed

significant (p-value=0.001) difference between the nearly neutral evolution model and the positive

selection site model (Table 5.7).
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 4 DISCUSSION

Recently, WNS has been claimed a disease of European origin (Leopardi et al., 2015)

based on genetic uniformity of American population of the fungus. Presence of Pd in Europe

for a long time probably changes genetic information of the host. Our hypothesis was, that co-

existence of bats with the fungus has left consequences on the genetic information in European bats

in order to gain resistance to the disease. Sequences of DNA provide interesting information not

only about past selection, but also about types of genes that are under selective pressure and

therefore important for mechanism of disease resistance.

Mechanisms of pathogenesis of WNS probably include more factors. As discussed

above, impact of skin lesions (Warnecke et al., 2013) and water metabolism (Cryan et al., 2010)

seem to be the most significant factors affecting mortality of WNS. The analysis performed

in this study focused on genes that may improve resistance of bats to WNS. Genes examined

in this study were involved in water metabolism, energy metabolism or genes important

for epithelial structure and function. In previous analysis, positively selected sites were detected

in ctnnb1 and pxn genes (Vozáriková, 2014). Here, partial ctnnb1 was analysed for a larger number

of species and no selection was found.

The pxn gene (http://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp.pl?gene=PXN) encodes paxillin,

a cytoskeletal protein, its specific function in cells is not quite clear. Paxillin sequences were not

included in this study. The ctnnb1 gene (http://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp.pl?

gene=CTNNB1) encodes catenin β1, a protein with regulatory and signalling function important

for cell adhesion and for epithelial cell growth and proliferation. It is an integral part of the Wnt

signalling cascade.

Previous study confirmed positive selection in this gene at approximately 1.9 % of sites

(p=0.019) (Vozáriková, 2014). No signs of positive selection were found in ctnnb1 in this study

(p=0.000, ω=0.000). Sequence data for both studies were obtained by the same method.

Differences in results of positive selection estimation may be explained by using another set

of species, where the gene was not under selective pressure. More likely explanation is that another

part of coding sequence was used for the analysis. In my analysis, sequence of 156 nucleotides

from a single exon was used from total of 16 exons. Vozáriková (2014) studied the complete coding

sequence, but she does not provide information on position of sites under selection. The gene region

under selection might have not been sampled in this study.
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This study found positively selected sites in the tgm1 gene. The tgm1 gene

(http://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp.pl?gene=TGM1) encodes transglutaminase 1,

a membrane protein involved in formation of outer layers of skin epithelia. Previous analysis

(Vozáriková, 2014) showed ω values to be higher than 1 (ω=2.129 for positive selection site model)

and 2.6 % sites under positive selection, but LTR showed no significant difference between used

nested models for selection estimation. As in the preceding case, differences may be caused by use

of slightly different set of sequences. Our dataset for tgm1 analysis included 597 nucleotides

from 3 exons from total of 15 and 36 species compared to 8 species analysed by Vozáriková (2014).

Both ctnnb1 and tmg1 are genes responsible for proper skin function. Diseases associated

with mutations in those genes manifest with skin and hair follicles problems. Mutation in tgm1

known in other mammals and humans leads to ichthyoses, a group of skin disorders characterised

by dry and squamouse skin (Russell et al., 1995).

In case of bats, skin disorders are closely related to water balance and energetic metabolism,

as skin forms a large exposed part of the body (Cryan et al., 2010). Integrity of bat skin tissues and

its resistance is essential for hydration of bat organism. Improved ability to keep water balance and

to maintain homeostasis may be one of key mechanisms of defence against the deadly pathogen.

Selective pressure on genes connected with skin is an important factor, but it cannot be

considered the sole mechanism of resistance to WNS by European bats. Immune system related

genes are another group likely to be under selective pressure in any population facing persistent

infectious disease, yet impact of natural selection by WNS on immunity related genes is unclear.

Our study included two genes related to immune system, anxa1 (http://www.genecards.org/cgi-

bin/carddisp.pl?gene=ANXA1) and bcam (http://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp.pl?

gene=BCAM). Annexin 1, endoded by anxa1, is a membrane binding protein

with anti-inflammatory function (inhibitor of phospholipase A2). Basal cell adhesion molecule,

a product of bcam gene is a protein from immunoglobulin family binding to laminin, competing

with integrins. No positive selection was detected neither in anxa1 nor in bcam genes.

Genetic point of view of the immune system under persistent infection can provide

information about alterations in coding sequences in bat populations. Besides, immune system

of hibernating mammals in general has some specific characteristics (Carey et al., 2003). Their

detailed knowledge can be beneficial in research of other vertebrate populations. Therefore, further

studies and analyses of signatures of positive selection driven by the Pd infection in bats are needed.
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 5 CONCLUSIONS

In the first part, this study reviews a case of fungal infection, white-nose syndrome,

with varying regional impact on bat populations and possible impact of natural selection and

convergent evolution on bat DNA sequences.The infectious disease present throughout Europe

causes massive mortalities of bats in the United States and Canada. Past co-evolution

with the disease has likely increased chances to survive the disease in Europe.

Not only different hibernation ecology, but also different genetic basis and adaptations are

relevant factor for bat surviving WNS in Europe. Our data support the theory of genetic adaptation

to the disease in European bats causing differences in mortalities.

In the experimental part, positive natural selection was detencted in the tgm1 gene.

In 6 other genes used in this study, significant signs of positive Darwinian selection were not found.

Studies of the emerging disease in bats help to understand mechanisms of other diseases

with similar course in various vertebrate populations. Aside from signs of positive selection,

further analysis of the DNA sequences from our study may also provide information about genetic

convergence in bat species suffering from the disease.
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