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Název práce:
Souvis genetické informace sekvencí DNA s infekčním onemocněním netopýrů
(Consequences of an infectious disease on genetic information in DNA sequences in
bats)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce Markéty Novákové měla za cíl sestavit přehled aktuálních
informací o syndromu bílého nosu u netopýrů a detekci potenciálního dopadu
infekčního onemocnění na genetickou informaci postižených druhů. V praktické části
bylo cílem práce zhodnotit, zda jsou vybrané geny pod pozitivní selekcí.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce se skládá z rešeršní a praktické části, které jsou souhrnně
zhodnoceny v diskuzi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka po počátečním zaučení pracovala s literaturou efektivně a relevantně.
Zdroje jsou v práci citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Získané výsledky představují adekvátní zpracování dostupných dat.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úprava bakalářské práce je na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka splnila cíle práce podle zadání. Výsledná bakalářská práce odráží
nasazení Markéty během studia, kdy se intenzivně věnovala především praktické
části práce. Vyzvedla bych její pečlivost při zpracování sekvencí DNA a ochotu učit
se bioinformatickým metodám a jejich aplikaci. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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